Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Совет депутатов Кировского сельсовета

РЕШЕНИЕ

15.02.2016                                                                                                               № 8

с. Кирово

Об  отчете директора МБУК Кировский СДК

Яненко Ирины Леонидовны о работе с населением за 2015 год.
Заслушав отчет директора МБУК Кировский СДК о работе с населением за 2015 год в соответствии с Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, Совет депутатов Кировского сельсовета РЕШИЛ:
1. Отметить положительную работу директора МБУК Кировского СДК Яненко Ирины Леонидовны.
Глава Кировского сельсовета

                                                  И.В. Манаенко
Цель работы Кировского СДК: нести культуру в дома и сердца земляков,
не дать угаснуть народным традициям и обычаям.
Основными задачами СДК  являются:                                                                     - Организация досуга детей, подростков и молодежи                                                       - Организация досуга взрослой аудитории  и пожилых людей, инвалидов                                                                                                                                - Организация досуга семей                                                                                                 - Развитие самодеятельного творчества                                                                                                                            - Сохранение и развитие национально - культурных традиций

Кировский СДК ведет культурно-просветительную работу среди жителей села. Но, кроме этого, в Доме культуры проводятся общественные мероприятия: собрания общественного актива (Совет молодежи, Совет ветеранов), торжественные собрания, смотры художественной самодеятельности, выставки.

Деятельность дома культуры насыщена самой разнообразной культурной программой. В своей работе мы стараемся охватить все возрастные группы населения.
Всего клубных формирований в Кировском Доме культуры 14 участников 134, в 2015 году организовали клуб по интересам «Школа красоты» один раз в месяц приглашаем специалистов на мастер – классы.

В 2015 году Дом культуры принимал участие в фестивалях и конкурсах разного уровня
	Районные,

	1.
	конкурс военно-патриотической песни

«Салют, Победы»

	Дегтярева Яна
	молодежь
	диплом участника

	2.
	конкурс военно-патриотической песни

«Салют, Победы»

	Колмакова Света
	дети
	диплом участника

	3.
	конкурс военно-патриотической песни

«Салют, Победы»

	Яненко Влад
	дети
	диплом участника

	4.
	конкурс военно-патриотической песни

«Салют, Победы»

	Макрышев Женя

	дети
	диплом участника

	5.
	III районном фестиваль – конкурс «Славянское созвездие»

	Народный хор русской песни «Енисеюшка»
	старшее поколение

молодежь

	благодарность

грамота I место

	6.
	Смотр художественной самодеятельности

	Народный хор русской песни «Енисеюшка»
	старшее поколение

молодежь

	грамота I место

	Республиканские

	1
	Чыл Пазы

	Яненко И.Л.

Черкасова Т.В

Климова Н.
	молодежь
	участие

	2
	II республиканский конкурс казачьей песни «Казачий круг»

	Народный хор русской песни «Енисеюшка»
	старшее поколение

молодежь

	Диплом «За высокое исполнительское мастерство»

	3.
	Смотр-конкурс на лучший сельский Дом культуры по работе с молодежью «Успех».

	Директор СДК

Яненко И.Л.

	Денежная премия 60000 р.

Народный хор русской песни «Енисеюшка» 1 ноября 2015 года подтвердил звание «народный»

В 2015 году для хора Енисеюшка за счет спонсорских средств пошили 2 комплекта костюмов – казачьи так как в репертуар входят казачьи песни и русские народные.

В 2015 году для детей провели такие мероприятия:
Патриотической направленности 19 февраля конкурсно – игровая программа  для детей «Солдатушки, браво ребятушки», 4 июня – проводили Проводы в Армию, ребята со школьной площадки  пришли дать напутственное слово парням. Очень много детей принимает участие в проведении Дня Победы.

Антинаркотические мероприятия 17 марта – провели беседу о вреде наркотиков «Умей сказать НЕТ!» Цель мероприятия – рассказать о вреде наркотиков. Вели пропаганду здорового образа жизни.

27 марта – «Пагубная привычка – курение» проводили викторину. Целью данного мероприятия было рассказать о вреде курения, о том какие болезни можно приобрести.

Пропаганда здорового образа жизни  на детской площадке проводили «Зимние игры». Конкурсная программа «Мальчишки и девчонки, а так же их родители»

Проводили развлекательную программу для школьной площадки « Зоологические забеги».
Организация семейного досуга

15 мая –  провели мероприятие посвященное Дню Семьи. Цель мероприятия  формирования убеждения о важности роли семьи в жизни человека, сплочения детей и родителей, развития семейного творчества, воспитания у ребят чувства любви и уважения к родителям, гордости за свою семью. Мероприятие под названием «Дружная семья» проводили с детьми и их родителями на детской площадке
Календарные праздники    7 января детская елку «Встречаем Рождество у елки», для детей младших классов проводили конкурсную посвященное Дню Смеха «Потеха для смеха». АКТИВНОЕ  участие принимают дети на масленицу, возле ДК ставим столы  каждый все организации, взрослые и дети готовят угощения.

1 июня - День детства участники художественной самодеятельности показали театрализованное представление «Здравствуй лето».7–июля – Театрализованное представление «Как на Ивана на Купала…». Цель данного мероприятия: приобщить молодое поколение к обрядовой культуре. Задачи мероприятия : развить интерес молодежи и детей к старинным русским обычаям. Воспитывать желание принимать участие в праздновании календарного праздника Ивана Купала, воспитывать уважение к традициям своего народа.
3 СЕНТЯБРЯ -  на день борьбы солидарности с терроризмом провели флеш моб «Объединимся вместе против террора».

Целю данного мероприятия было объединить между собой людей, обычных граждан для  демонстрации солидарности и сопричастности в борьбе  с террором и неприятия насилия. На данное мероприятие были приглашены все организации села Кирово, все неравнодушные люди. Воспитатели детского сада «Колокольчик»  привели ребят старшей группы, работники Кировской СОШ со всеми учащимися с транспарантами вышли в центр села, работники сельсовета, МУП «Импульс», Дома культуры, Совет ветеранов все объединились против террора.
Для молодежи проводятся различные мероприятия, такие как тематические вечера, конкурсно-развлекательные и игровые программы, праздники, еженедельно организовываются молодежные дискотеки.

Самые яркие мероприятия для молодежи провели такие как – 23 февраля. Проводы в Армию, акция вместе ради общего дела, собирали с молодежью товары первой необходимости для жителей села Краснополье, ТЕМ, КТО ПОСТРАДАЛ от пожара. В декабре 2015 г. учащиеся средних и старших классов делала каток и горку, затем собирались и чистили от снега.
Активно принимали участие в проведении новогодних праздниках, масленицы, выезжали на день молодежи.

Не оставляем  людей пожилого без внимания, проводим для них тоже мероприятия, рождественские посиделки, тематические вечера отдыха. Совет ветеранов очень помогает нам в нашей работе, председатель Рыбков П.И. присутствует на каждом нашем мероприятии, с 2010 года создана фольклорная группа, ее участники выезжают с нашим подворьем исполняют песни на украинском языке, ПРИГЛАШАЮТ ГОСТЕЙ. На концертах радуют жителей своими песнями.
Директор МБУК Кировского СДК                                                     И.Л. Яненко